

IMPUGNAÇÃO - PE 90.002/2024 - ANGRA DOS REIS;

De: "Mercovia - Sinalização, Comércio e Serviços LTDA" <licitacao@mercovia.net>
Para: pregao01@angra.rj.gov.br
Cc: Diretoria <diretoria@mercovia.net>
Anexos: Impugnação Angra 22.04.2024 assinada.pdf (8,1 MB);
Marcadores:

04/22/24 15:54

Prezados,

Boa tarde!

A MERCOVIA SINALIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, situada na Av. José Wilker Ator 600 Sl: 711 Bl: 2 Jacarepanuiá CEP: 22.775-024 RJ. inscrita no CNPJ nº 00.096.960/0001-05, por intermédio de sua representante legal a Sr. Charles Torres Dias, RG N° [REDACTED] e do CPF 15, vem, tempestivamente, conforme permitido, art. 164 da Lei nº 14.133/2021, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital de Pregão Eletrônico 90.002/2024.

Aguardamos vosso retorno!

Cordialmente,

-



Depto. Comercial

Mercovia Sinalização Comércio e Serviços LTDA
Fone: (21) 99899-0050



A
Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Pregão Eletrônico nº **90.002/2024 PROCESSO Nº 2024000007**

OBJETO: Registro de preços futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de engenharia de tráfego, para execução de sinalização viária horizontal e instalação de defensas metálicas, em logradouros afetados pela prestação de serviços da Secretaria de Desenvolvimento Regional e suas Secretarias Executivas, no Município de Angra dos Reis, pelo período de 12 (doze) meses, com fornecimento de todos os materiais, mão de obra, insumos e equipamentos necessários à perfeita execução do objeto

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

A **MERCOVIA SINALIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, situada na Av. José Wilker Ator 600 Sl: 711 Bl: 2 Jacarepaguá, Cep: 22.775-024 RJ, inscrito no CNPJ nº **00.096.960/0001-05** por intermédio de sua representante legal a Sr. Charles Torres Dias, RG Nº [REDACTED] e do CPF [REDACTED] vem, tempestivamente, conforme permitido, art. 164 da Lei nº 14.133/2021, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital em referência.

I- TEMPESTIVIDADE.

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo para protocolar o pedido é de 3 (TRÊS) dias úteis contados antes da data fixada para recebimento das propostas e habilitação.

Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de impugnação se dá em 22/04/2024, razão pela qual deve conhecer e julgar a presente impugnação.

II- FATOS.

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para Registro de preços futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de engenharia de tráfego, para execução de sinalização viária horizontal e instalação de defensas metálicas, em logradouros afetados pela prestação de serviços da Secretaria de Desenvolvimento Regional e suas Secretarias Executivas, no Município de Angra dos Reis conforme consta no Termo de Referência anexo ao edital.

Ao verificar as condições para participação na licitação citada, constatou-se que o edital possui, abaixo a saber:

CHARLES TORRES Assinado de forma digital por
CHARLES TORRES
DIAS: [REDACTED] } DIAS: [REDACTED]
Dados: 2024.04.22 15:52:00 -03'00'



1- Planilha Orçamentária

Os Valores Totais estão incorretos.

O Critério de Julgamento do Pregão Eletrônico é o menor preço Global.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR CORRETO		EDITAL
				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
1	Sinalização horizontal com resina acrílica (refletiva), em vias urbanas, conforme especificações da CET-RIO. Execução Mecânica. Cores: branca, amarela, vermelha e azul. Fornecimento e aplicação.	M²	10244,00	R\$48,26	R\$494.375,44	R\$494.345,92
2	Sinalização de faixas e figuras para pedestres, com tinta a base de resina acrílica (refletiva), em vias urbanas, com utilização de pistola pneumática (spray), conforme normas do DER-RJ. Execução Manual. Cores: branca, amarela, vermelha e azul. Fornecimento e aplicação.	M²	6146,00	R\$75,81	R\$465.928,26	R\$465.907,48
3	Sinalização horizontal com resina acrílica (não refletiva), em vias urbanas, conforme especificações da CET-RIO. Execução Mecânica. Cores: Chumbo e vermelho. Fornecimento e aplicação.	M²	2049,00	R\$45,33	R\$92.881,17	R\$92.888,44
4	Sinalização horizontal, mecânica, com massa termoplástica em vias urbanas, conforme especificação CET-RIO. Método Aspersão. Cores: branca e amarela. Fornecimento e aplicação.	M²	30732,00	R\$56,49	R\$1.736.050,68	R\$1.736.175,67
5	Sinalização horizontal, mecânica, com massa termoplástica, em vias urbanas, conforme especificação CET-RIO. Método Extrusão. Cores: branca e amarela. Fornecimento e aplicação.	M²	15366,00	R\$119,79	R\$1.840.693,14	R\$1.840.748,84
6	Aplicação manual de termoplástico pré-formado, autocolante, refletivo e termosensível, com espessura de 2,00mm, conforme ABNT NBR 16039 (faixas de pedestres, setas, símbolos e dizeres). Fornecimento e aplicação	M²	2049,00	R\$320,26	R\$656.212,74	R\$656.209,46
7	Retirada de massa termoplástica	M²	4098,00	R\$107,71	R\$441.395,58	R\$441.400,29

CHARLES TORRES
DIAS

Assinado de forma digital por CHARLES
TORRES DIAS
Dados: 2024.07.22 10:58:50 -03'00'



8	Fornecimento e instalação de Tachões Monodirecionais, conforme especificação CET-RIO, medindo (23x12,5x4,5)cm.	UNID	4268,00	R\$65,90	R\$281.261,20	R\$281.242,39
9	Fornecimento e instalação de Tachões Bidirecionais, conforme especificação CET-RIO, medindo (23x12,5x4,5)cm	UNID	4268,00	R\$67,11	R\$286.425,48	R\$286.419,90
10	Fornecimento e instalação de Tachas Monodirecionais, conforme especificação CET-RIO, medindo (10x10x1,95)cm.	UNID	8537,00	R\$24,35	R\$207.875,95	R\$207.849,63
11	Fornecimento e instalação de Tachas Bidirecionais, conforme especificação CET-RIO, medindo (10x10x1,95)cm.	UNID	8537,00	R\$25,56	R\$218.205,72	R\$218.205,87
12	Fornecimento e instalação de Segregadores de faixas, conforme especificação CET-RIO, medindo (45x15,5x7)cm.	UNID	1708,00	R\$161,62	R\$276.046,96	R\$276.049,20
13	Fornecimento e instalação de Defensas Metálicas, modelo semi-maleável simples, galvanizada, incluindo demais materiais e acessórios para a sua fixação.	ML	854,00	R\$735,54	R\$628.151,16	R\$628.150,24
14	Administração local.	UNID	100,00	R\$1.505,19	R\$150.519,00	R\$150.518,74
VALOR TOTAL					R\$7.776.022,48	R\$7.776.112,06

2 – Qualificação Técnica

Sobre a aceitação de Atestado de Capacidade Técnica de Retirada de Massa Termoplástica e de Tinta acrílica.

Artigo 67 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021

§ 3º Salvo na contratação de obras e serviços de engenharia, as exigências a que se referem os incisos I e II do caput deste artigo, a critério da Administração, poderão ser substituídas por outra prova de que o profissional ou a empresa possui conhecimento técnico e experiência prática na execução de serviço de características semelhantes, hipótese em que as provas alternativas aceitáveis deverão ser previstas em regulamento.

O Processo de Retirada de Massa Termoplástica e Retirada de Tinta Acrílica é pelo método abrasivo. Ambos podem ser considerados serviços com características semelhantes. Pois utilizam a mesma mão de obra especializada e equipamento.

Sobre a aceitação de Atestado de Capacidade Técnica Averbado, porém parciais, de contratos não concluídos.

CHARLES TORRES
DIAS

Assinado de forma digital por
CHARLES TORRES
DIAS
Dados: 2024.04.22 15:52:22 -03'00'



Consideramos:

- ✓ **A própria unidade regulamentadora, ou seja, CREA, averba tal documento, comprova sua execução;**
- ✓ **O Contratante fornece o atestado, comprovando sua execução;**
- ✓ **Todos sabemos que na maioria das vezes o Valor global do contrato não é totalmente executado;**
- ✓ **E os serviços prestados podem ser executado, antes do prazo final do contrato.**
- ✓ **São documentos comprobatórios certificados;**

Diante das considerações acima os atestados ainda não serão considerados?

III- PEDIDOS.

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, por não satisfazer todos os requisitos previstos no Edital obedecendo a Constituição Federal, a Lei Federal nº 14.133/2021

Outrossim, sendo diverso o entendimento, seja o presente juntamente com o processo, remetido a Autoridade Superior para análise de decisão final.

Requer ainda seja determinada a republicação do Edital, inserindo a alteração aqui pleiteada.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

c/cópia para:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - TCE/RJ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – MP/RJ

Rio de Janeiro, 22 de Abril de 2024.

**CHARLES TORRES
DIAS**

Assinado de forma digital por CHARLES
TORRES DIAS.

Dados: 2024.04.22 15:52:32 -03'00'

MERCOVIA SINALIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Charles Torres Dias, RG N° [REDACTED] e do CPF [REDACTED]